ПРОТОКОЛ
расширенного заседания коллегии

Министерства финансов Чувашской Республики

от 3 сентября 2021 г. № 10
Чебоксары

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Первый заместитель Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики -

министр финансов Чувашской Республики,
председатель коллегии М.Г.Ноздряков

Присутствовали:

члены - Ананьева О.Н., Аристова С.И., Кислов Ю.М.,
коллегии Метелева О.В., Павлова Г.В., Петрова М.В.,

Смирнов И.Н., Щербаткина Т.К.

приглашенные - Аверкиева И.В., Александров В.Н., Айнетдинова З.М.,
Ананьева Р.И., Андреева О.В., Андреева Т.В.,
Беккер С.Ф., Белов Н.И., Ведина Н.В., Владимирова
Л.Г., Галахова Т.И., Герасимова Е.И., Григорьева О.В.,
Денисова Н.И., Енькова А.В.,., Запорожцева Е.М.,
Зиновьева О.В., Иванов Д.Г., Искандеров Ф.Р.,
Килеева С.В., Киригизов К.В., , Кротов В.В., Кузнецов
А.Н., Куликов А.Н., Куликова Н.Г., Лебедев Е.В.,
Лукишина Л.В.., Мандравина Т.Н., Манюкова Т.Н.,
Миронова О.А., Михайлов В.Н., Михопаров И.Н.,
Музякова О.В., Муратова Ф.Х., Николаева Е.Г., Обли-
нова В.А., Оводова Е.В., Осипов А.Н., Павлова М.Н.,
Петрова Н.И., Письменская И.Н., Поляков А.Н.,
Прошенкова О.Г., Рафинов Л.Г., Салахова Г.Ш., Семе
нов А.А., Семенов И.Г., Сергеев А.Г., Сергеева М.И.,
Скворцова Т.Е., Старостин В.М., Теллина И.Н.,
Тихонов А.В., Туличева Е.П., Фомичева М.А.,
Харитонов В.И., Чамеев А.В., Чернова С.А.,
Шигашев В.А., Шигильчева С.А. Яковлев Н.М.,
Яруткин А.В.

I. Итоги исполнения консолидированного и республиканского бюджетов Чу
вашской Республики на 01 августа 2021 года

(Ноздряков, Метелева)

1. Принять к сведению информацию первого заместителя министра финансов
Чувашской Республики Метелевой О.В. по данному вопросу.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских окру
гов:

- обеспечить исполнение утвержденных плановых назначений по доходам в
полном объеме;

2

- обеспечить экономное и эффективное расходование средств местных
бюджетов, в т.ч. за счет целевых межбюджетных трансфертов, полученных из
республиканского бюджета Чувашской Республики;

- обеспечить соблюдение ограничений и требований, установленных Бюд
жетным кодексом Российской Федерации;

- не допускать образования просроченной кредиторской задолженности.
Срок: постоянно
2. Министерству финансов Чувашской Республики совместно с Управлени

ем Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике провести пофак-
торный анализ поступлений налоговых доходов в консолидированный (в т.ч.
местные) бюджеты по итогам 8 месяцев т.г. - до 20.09.2021; по итогам 9 месяцев
т.г.- до 20.10.2021.

3. Министерству финансов Чувашской Республики совместно с Государ
ственной службой Чувашской Республики по конкурентной политики тарифам и
главными распорядителями бюджетных средств проанализировать на 01 сентяб
ря т.г. контрактацию по приоритетным направлениям расходов средств республи
канского бюджета Чувашской Республики.

4. Министерству сельского хозяйства Чувашской Республики совместно с
Министерством финансов Чувашской Республики проанализировать контракта
цию и эффективность расходов на разработку проектно-сметной документации
на объекты капитального строительства, проведение государственной экспертизы
проектной документации и достоверности определения сметной стоимости объек
тов капитального строительства за 2020-2021 гг.

Срок: до 20.09.2021

II. Об основных параметрах республиканского бюджета Чувашской Респуб
лики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(Ноздряков, Метелева)

1. Принять к сведению информацию первого заместителя министра финансов
Чувашской Республики Метелевой О.В. по данному вопросу.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских окру
гов:

- обеспечить формирование местных бюджетов в соответствии с требова
ниями бюджетного законодательства с учетом макроэкономических показателей
социально - экономического развития муниципальных образований;

- при формировании местных бюджетов учесть в полном объеме бюджет
ные ассигнования на первоочередные расходы (выплата заработной платы, опла
та коммунальных услуг, уплата налогов и других обязательных платежей в бюд
жетную систему Российской Федерации);

- обеспечить принятие в установленные сроки местных бюджетов с учетом
параметров республиканского бюджета Чувашской Республики на 2022 год и пла
новый период 2023 и 2024 годов;

- обеспечить своевременную контрактацию бюджетных средств, связанных
в 2022 году с поставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в том чис
ле за счет средств, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской
Республики в 2022 году.

Срок: постоянно.
2. Министерству финансов Чувашской Республики провести совещание в

режиме видеконференцсвязи с главами администраций муниципальных районов и
городских округов, начальниками финансовых отделов по изменению бюджетного
законодательства при формировании местных бюджетов на 2022-2024 гг.

Срок: до 15.10.2021

3

III. Вопросы применения специального налогового режима «Налог на про
фессиональный доход», упрощённой системы налогообложения и па-

___________________ тентной системы налогообложения_________________
(Метелева, Николаева)

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела налоговой
политики и прогнозирования доходов Министерства финансов Чувашской Респуб
лики Николаевой Е.Г. по данному вопросу.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских окру
гов:

- привести плановые назначения в местных бюджетах по налогам, взимае
мым в связи с применением упрощенной системы налогообложения и патентной
системы налогообложения, в соответствие с ожидаемым поступлением за 2021
год.

Срок: до 15.10.2021
- при внесении изменений в плановые назначения по налогу, взимаемому в

связи с применением патентной системы налогообложения, учесть дифференци
ацию территорий действия патентов по группам муниципальных образований Чу
вашской Республики;

- принять действенные меры по выполнению плановых назначений по нало
говым и неналоговым доходам, предусмотренные в местных бюджетах, на 2021
год;

-обеспечить качественное прогнозирование поступлений по налоговым и
неналоговым доходам в местные бюджеты на 2022-2024 гг.

Срок: постоянно

IV. Деятельность муниципальных контрольно-счетных органов, их ре
зультаты, востребованность материалов проверок (с приглашением долж-
__________________ ностных лиц муниципальных КСО)__________________

(Ноздряков, Аристова)
1. Принять к сведению информацию председателя Контрольно-счетной па

латы Чувашской Республики Аристовой С.И. поданному вопросу.
2. Контрольно-счетной палате Чувашской Республики продолжить выполнение

плана мероприятий («дорожной карты») по реализации полномочий Контрольно
счетной палаты Чувашской Республики по осуществлению внешнего муниципально
го финансового контроля, предусмотренного частью 2.1 статьи 8, статьей 9.1 Закона
Чувашской Республики от 13.09.2011 №58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской
Республики».

Первый заместитель Председателя Кабинета
Министров Чувашской Республики -

министр финансов Чувашской Республики,
председатель коллегии